
Р Е Ш Е Н И Е

по уведомлению № 061/10/18.1-615/2020

19.03.2020 г.                                                                                                 г. Ростов - на – Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:       <...>

Члены Комиссии:                   <...>

рассмотрев жалобу <...> на действия организатора торгов – <...>, допущенные при
проведении электронных торгов (0002526) по продаже имущества ООО
«Донпрессмаш-энерго», размещенных на сайте www.tendergarant.com.

в отсутствие лиц, надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения настоящей жалобы,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ростовское УФАС России 11.03.2020 г.  поступила жалоба <...> (далее –
Заявитель) на действия организатора торгов – <...>, допущенные при проведении
электронных торгов (0002526) по продаже имущества ООО «Донпрессмаш-энерго»,
размещенных на сайте www.tendergarant.com (далее – Торги).

По мнению Заявителя, Организатором торгов сокращены сроки публикации
сообщения о проведении Торгов, предусмотренных ст. 110 Федерального закона
от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве).

В этой связи, Ростовским УФАС России 13.03.2020г. вынесено уведомление №
061/10/18.1-615/2020 о поступлении жалобы и приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на
19.03.2020г.

В ответ на уведомление № 061/10/18.1-615/2020 о поступлении жалобы,
17.03.2020 г.  Организатор торгов представил испрашиваемые документы и
письменные пояснения, согласно которым полагает, что нарушений при
организации и проведении Торгов допущено не было.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, пришла к следующим выводам.

Порядок реализации имущества лица, признанного банкротом, предусмотрен
Законом о банкротстве.

В соответствии с нормами главы VII Закона о банкротстве основной целью
конкурсного производства как ликвидационной процедуры является получение
максимального экономического эффекта при удовлетворении требований
кредиторов должника, что достигается, в первую очередь, через процедуру
торгов, направленную на реализацию принадлежащего должнику имущества по



наиболее высокой цене в пределах разумного временного периода.

В соответствии с пунктом 9 статьи 110 Закона о банкротстве не позднее чем за
тридцать дней до даты проведения торгов их организатор обязан опубликовать
сообщение о продаже предприятия в порядке, установленном статьей 28
настоящего Федерального закона.

Согласно абзацу 11 пункта 8 статьи 110 Закона о банкротстве срок представления
заявок на участие в торгах должен составлять не менее чем двадцать пять
рабочих дней со дня опубликования и размещения объявления о проведении
торгов.

При этом, положениями п.п. 8 и 9 ст. 110 Закона о банкротстве о необходимости
публикации сообщения о продаже имущества должника не позднее, чем за
тридцать дней до даты проведения торгов, не применяется к продаже имущества
должника посредством публичного предложения (Определение Верховного Суда
РФ от 11.07.2017 № 306-КГ17-8041 по делу №А57-16473/2016).

Таким образом, сроки, установленные п.п. 8 и 9 ст. 110 Закона о банкротстве, не
подлежат применению к торгам в форме публичного предложения.

Основным документом, определяющим порядок проведения торгов в процедуре
конкурсного производства, является Положение о порядке, сроках и условиях
продажи имущества должника, утверждаемое собранием кредиторов или
комитетом кредиторов (далее - Положение). Комиссией установлено, что в
соответствии с пунктом 2.20 Положения о порядке, об условиях и сроках
реализации движимого и недвижимого имущества должника от 08.07.2018г.
«последовательность снижения начальной цены продажи имущества ООО
«Донпрессмаш-энерго» на торгах посредством публичного предложения
устанавливается в размере 10% от начальной цены каждые 3 дня, минимальная
цена реализации 10% от начальной цены».

Вышеуказанное требование кредиторов опубликовано Организатором торгов в
извещении о проведении Торгов на сайте ЕФРСБ.

Исходя из вышеизложенного, Организатор торгов действовал в соответствии с
требованиями Закона о банкротстве и Положения.

Таким образом указанный довод не нашел своего документального
подтверждения.

Согласно Протоколу об определении участников торгов от 04.03.2020 за период с
01.03.2020 11:00 по 04.03.2020 11:00 подано 2 заявки, вместе с тем заявка от
Заявителя не поступала.

Руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



Признать жалобу ООО «М..» от 11.03.2020 г.  необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                                                          <...>

 

Члены Комиссии:                                                                                                     <...>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


